АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2015 г. № 270

О Попечительском совете

В целях координации деятельности в сфере защиты прав

несовершеннолетних и граждан, признанных судом недееспособными,

ограниченно дееспособными, защиты прав и законных интересов лиц,

нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, эффективного

решения вопросов по опеке и попечительству, руководствуясь статьей 10 Закона

Волгоградской области от 15.11.2007 г. № 1558-ОД «Об органах опеки и

попечительства», Уставом Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, администрация Котельниковского муниципального района

Волгоградской области постановляет:

 1. Утвердить Положение о Попечительском совете согласно приложению №

1.

 2. Утвердить состав Попечительского совета согласно приложению № 2.

 3. Постановление главы Котельниковского муниципального района

Волгоградской области от 20.10.2010 г. № 1402 считать утратившим силу.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области Родионова Н.П.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

С.А. Понкратов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 13.04.2015 г. № 270

ПОЛОЖЕНИЕ

О Попечительском совете

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Попечительский совет создается в целях эффективного решения вопросов

по опеке и попечительству, направленных на защиту интересов

несовершеннолетних, координацию деятельности в области социальной защиты

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, признанных

судом недееспособными, ограниченно дееспособными.

1.2. Попечительский совет организует свою работу на основе Положения,

утвержденного постановлением администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области.

Попечительский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным

кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации,

настоящим Положением, иными нормативно-правовыми актами Российской

Федерации, Волгоградской области и Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, регламентирующими работу органа опеки и

попечительства.

1.3. Попечительский совет является коллегиальным органом с

рекомендательными функциями и действует на общественных началах.

2. ЗАДАЧИ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

2.1. Реализация государственной и региональной политики в области

социальной и правовой защиты (охраны) прав детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, несовершеннолетних детей, нуждающихся в помощи

государства, граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно

дееспособными.

2.2. Координация деятельности учреждений независимо от их ведомственной

принадлежности, а также других организаций, общественности в решении

вопросов, связанных с выявлением и устройством детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей.

3. ФУНКЦИИ ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

3.1. Попечительский совет рассматривает и принимает рекомендательные

решения по спорным вопросам:

- защиты личных имущественных и неимущественных прав и интересов детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних детей,

граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными;

- поиска оптимальных решений, касающихся условий жизни, возникших

ситуаций проблемного характера у опекаемых, опекунов и попечителей.

3.2. Попечительский совет:

- рассматривает предложения, заявления граждан и юридических лиц по

вопросам опеки и попечительства и иным вопросам в соответствии с

полномочиями органа опеки и попечительства;

- рассматривает жалобы на действия опекунов (попечителей);

- оказывает консультативную помощь замещающим родителям по

психологическим, социальным, педагогическим, медицинским проблемам;

- устраняет разногласия между родителями, родственниками и другими

лицами по вопросам воспитания детей;

- осуществляет работу с семьями, имеющими несовершеннолетних детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации или в социально опасном положении;

- заслушивает отчеты:

а) опекунов, попечителей, приемных родителей о выполнении возложенных на

них обязанностей;

б) руководителей образовательных учреждений по вопросам охраны прав

малолетних и несовершеннолетних;

в) субъектов системы профилактики Котельниковского муниципального

района по работе с неблагополучными семьями;

г) общественных инспекторов по охране прав детства образовательных

учреждений Котельниковского муниципального района Волгоградской области по

защите прав несовершеннолетних.

- оказывает практическую и методическую помощь муниципальным

образованиям в решении вопросов по опеке и попечительству;

3.3 При осуществлении задач и функций Попечительский совет вправе:

- запрашивать необходимые материалы и информацию от организаций всех

организационно-правовых форм и форм собственности;

- приглашать должностных лиц и граждан для получения сведений по

вопросам, относящимся к их компетенции;

- взаимодействовать с органами государственной власти, местного

самоуправления и общественными объединениями по вопросам, относящимся к их

компетенции.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОТЫ

ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА

4.1. Попечительский совет образуется и прекращает свою деятельность в

соответствии с постановлением администрации Котельниковского муниципального

района Волгоградской области.

4.2. В состав Попечительского совета могут входить руководители органов

местного самоуправления Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, специалисты сектора опеки и попечительства отдела

образования администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, комиссии по делам несовершеннолетних, образовательных

учреждений, учреждений здравоохранения.

4.3. Попечительский совет осуществляет возложенные на него функции путем

проведения заседаний. Заседание считается правомочным, если на нем

присутствует не менее 2/3 его состава. На период отсутствия председателя

Попечительского совета его обязанности исполняет заместитель председателя.

4.4. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.5. Председатель Попечительского совета принимает решение о рассмотрении

заявлений либо иных документов на заседании Попечительского совета.

4.6. Секретарь Попечительского совета формирует повестку дня, ведет

протокол заседания, оформляет решения Попечительского совета.

4.7. Попечительский совет работает по плану на календарный год,

утвержденному председателем Попечительского совета.

4.8. Решение принимается большинством голосов присутствующих на

заседании членов Совета и оформляется протоколом, который подписывает

председатель и секретарь Совета. При равенстве голосов окончательное решение

принимает председатель Попечительского совета.

4.9. Итоги работы за год отражаются в отчете Попечительского совета,

который утверждает председатель Попечительского совета.

4.10. Протоколы заседаний Попечительского совета и личные дела

недееспособных и несовершеннолетних хранятся в архиве сектора опеки и

попечительства отдела образования администрации Котельниковского

муниципального района.

4.11. Решения, принятые Советом в соответствии с его компетенцией, имеют

рекомендательный характер.

4.12. Организационно-методическое и информационное обеспечение

деятельности Совета осуществляет его председатель.

4.13. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 13.04.2015 г. № 270

Председатель

Попечительского совета

1. Родионов

Николай Петрович

- заместитель главы администрации

Котельниковского муниципального района

Заместитель председателя

Попечительского совета

2. Голова

Наталья Александровна

- начальник отдела образования

администрации

Котельниковского муниципального района

Секретарь

Попечительского совета

3. Баранова

Наталья Владимировна

- консультант сектора опеки и

попечительства отдела образования

администрации Котельниковского

муниципального района

Члены

Попечительского совета:

4. Бородачев

Дмитрий Олегович

- начальник отдела правового и кадрового

обеспечения администрации

Котельниковского муниципального района

5. Петренко

Марина Ивановна

- начальник отдела ЗАГС администрации

Котельниковского муниципального района

6. Комарова

Полина Петровна

- главный специалист ГКУ ЦСЗН в

Котельниковском районе (по

согласованию)

7. Кудинова

Наталья Васильевна

- ответственный секретарь КДН и ЗП

8. Титаренко

Любовь Александровна

- заведующая отделением психолого-

педагогической помощи

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам        Р.А. Меркулов

Котельниковского Центра социального

обслуживания населения (по

согласованию)

9. Жук

Татьяна Петровна

- специалист II категории отдела

образования администрации

Котельниковского муниципально

го района

10. Ушкалова

Светлана Викторовна

- районный педиатр ГБУЗ

«Котельниковская ЦРБ» (по

согласованию)

11. Усачева

Галина Васильевна

- заведующая МБДОУ д/с № 8 «Ягодка»

(по согласованию)